
3-3652-2023.PDF

21Documento: 12/001/3/3652/2023  Actuación: 9



 3-3652-2023.PDF

22Documento: 12/001/3/3652/2023  Actuación: 9



3-3652-2023.PDF

23Documento: 12/001/3/3652/2023  Actuación: 9



 3-3652-2023.PDF

24Documento: 12/001/3/3652/2023  Actuación: 9



Montevideo, 10 de Agosto de 2023. 

Director General de Secretaría. 

Ref. N. º 12/001/3/3652/2023.- 

Mediante acceso a la información pública solicita la siguiente información al 

Ministerio de Salud Pública:    

1. “Solicito información sobre el total de vacunas contra covid-19 que han sido

adquiridas desde 2020 hasta mayo de 2023 y que por favor estén los siguientes

detalles: marca, tipo de dosis, fecha de adquisición, tipo de acuerdo (al

laboratorio, Covax o bilateral) y, de ser posible, precio total de las vacunas.

Agradezco si la información puede estar en formato hoja de cálculo.

2. A su vez solicito información específica sobre stock disponible de vacunas contra la

covid-19 entre octubre de 2022 y mayo de 2023, y solicito que la información

contenga los siguientes detalles: stock de vacunas por laboratorio, stock de

vacunas al final de cada mes, variación de dosis (en porcentaje) mes a mes, costo

total mes a mes, variación de precio (en porcentaje) mes a mes, tipo de vacuna.

Agradezco si la información puede ser enviada en formato hoja de cálculo.

3. También solicito información sobre vacunas que aún estén pendientes de ser

entregadas al país por cualquier tipo de adquisición.

4. Solicito información sobre la distribución de las vacunas contra covid-19 entre

octubre de 2022 y mayo de 2023. Solicito, por favor, que la información contenga

los siguientes detalles: laboratorio, tipo de dosis, devolución, total distribuido,

total distribuido por laboratorio, total distribuido, total de devolución y

distribución neta efectiva. Agradezco recibirla en formato hoja de cálculo.

5. Solicito vacunas que Uruguay haya donado a otros países, cantidad, fecha de

donación y marca de la vacuna. Si es posible también en formato hoja de cálculo.”

Consultada la Dirección General de la Salud (DIGESA), quienes informan lo comunicado 

por la Unidad de Inmunizaciones, cuyo informe luce adjunto a estos obrados (fs. 21 a 24), 

es que se sugiere proporcionar la información ut supra referida en los términos que se 

detallan a continuación.    

3652 N..pdf

29Documento: 12/001/3/3652/2023  Actuación: 11



Respecto a las interrogantes 1 y 2 (en lo que concierne a negociaciones y contratos) deberá 

de informarse que: Por Resolución de Presidencia de la República de fecha 3 de febrero 

de 2021, dictada en Consejo de Ministros, las negociaciones y acuerdos comerciales 

celebrados con los laboratorios, en el marco del proceso de adquisición de vacunas 

COVID-19, han sido declarados confidenciales, en virtud de lo dispuesto en el artículo 10 

de la Ley N° 18.381. 

Respecto a las interrogantes 3 y 4, deberá decirse que: La Ley 18.381 en su  artículo 14 

indica que “La solicitud de acceso a la información no implica la obligación de los  sujetos

obligados a crear o producir información que no dispongan o no tengan obligación de 

contar al momento de efectuarse el pedido.” Conjuntamente expresa; “Esta ley tampoco

faculta a los peticionarios a exigir a los organismos que efectúen evaluaciones o análisis 

de la información que posean, salvo aquellos que por sus cometidos institucionales deban 

producir.”

Por todo lo expuesto se sugiere hacer lugar de forma parcial, procediendo a notificar al 

interesado de las fojas  21 a 24, la correspondiente resolución y en los términos del 

presente informe. 

3652 N..pdf

30Documento: 12/001/3/3652/2023  Actuación: 11



Ministerio de Salud Pública 
Dirección General de Secretaría 

VISTO: la solicitud de información pública efectuada , al amparo de lo 

dispuesto por la Ley Nº 18.381, de 17 de octubre de 2008;  

RESULTANDO: que la peticionante solicita acceder a la 

siguiente información: i) total de vacunas contra Covid-19 que han sido 

adquiridas desde 2020 hasta mayo de 2023, detallando: marca, tipo de 

dosis, fecha de adquisición, tipo de acuerdo (al laboratorio, Covax o 

bilateral) y precio total de las vacunas; ii) stock disponible de vacunas 

contra Covid-19 entre octubre de 2022 y mayo de 2023 detallando: 

stock de vacunas por laboratorio, stock de vacunas al final de cada 

mes, variación de dosis (en porcentaje), costo total y variación de precio 

(en porcentaje) mes a mes, tipo de vacuna; iii) vacunas que aún estén 

pendientes de ser entregadas al país por cualquier tipo de adquisición 

detallando distribución de las vacunas contra Covid-19 entre 

octubre de 2022 y mayo de 2023, laboratorio, tipo de dosis, 

devolución, total distribuido, total distribuido por laboratorio, total de 

devolución y distribución neta efectiva; y iv) vacunas que Uruguay haya 

donado a otros países, cantidad, fecha de donación y marca de la 

vacuna;  

CONSIDERANDO: I) que en mérito a lo informado por la Asesoría 

Letrada de la Dirección General de Secretaría, corresponde acceder a lo 

peticionado en forma parcial de acuerdo a lo establecido en los artículos 10 

y 14 de la Ley Nº 18.381;     

II) que de acuerdo a lo dispuesto por el Artículo 16 de

la citada disposición legal, el acto que resuelva la petición debe emanar del 

jerarca máximo del Inciso o quien posea facultades delegadas al efecto; 

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo establecido por 

Resolución Ministerial Nº 38/991 de 22 de enero de 1991; 

001-3-3652-2023  parcial ACCESO A LA INFORMACIÓN

34Documento: 12/001/3/3652/2023  Actuación: 13



EL DIRECTOR GENERAL DE SECRETARÍA 

en ejercicio de las atribuciones delegadas 

R E S U E L V E: 

1º)  Autorízase el acceso a la información en forma parcial, en referencia 

a la solicitud efectuada  

, al amparo de lo dispuesto por la Ley Nº 

18.381, de 17 de octubre de 2008. 

2º)  Notifíquese a la parte interesada a través de Secretaría de la 

Dirección General de Secretaría. Pase al Departamento de 

Comunicaciones para su publicación en la página web institucional. 

Cumplido, archívese. 

Ref. Nº 001-3-3652-2023 

VC 

001-3-3652-2023  parcial ACCESO A LA INFORMACIÓN 

35Documento: 12/001/3/3652/2023  Actuación: 13


